«
CJ
o:
UI z
UI

UI

'" « z
::;

'" -< o
o
o: .., ...
~ z
::;

a:
<{
UI
...J
U
:J
Z
<{

CJ a:
UI
Z
UI
UI
O
...J
<{
Z
O
u
<{
z
O
.q:
lJl
lJl
~
O
u

lJl
<{

I-
<{

i

'" i
U

l

ATA DA QUADRINGENTESIMA SEXAGESIMA (460a.)
SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 10 DE JUNHO
DE 1977, SEXTA-FEIRA, COM IN r CIO ÀS 09:30
HORAS.

Aos dez dias do mes de junho de mil novecentos e setenta
e sete, na sede da Comissão Nacional de Energia Nuclear, na Rua Ge

neral Severiano, número noventa, segu ndo andar , realizou-se a Qu~

dringentêsima Sexagésima ' é460a . ) sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a presidência do Profes
sor HERV~SIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a presença dos senhores
membros Professores JOSE RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, PAULO RIBEIRO
DE ARRUDA, REX NAZARE ALVES e Engenheiro MAURO MORE I RA. LEITURA E
ASSINATURA DE ATAS - Foram l idas e assinadas as atas das sessoes

458a . (CONFIDENCIAL) e 459a . da Comissão Deliberativa. PROPOSTA
ORÇAMENT~RIA DA CNEN/1978 - A Comissão Deliberativa estudou a pr~

posta orçamentária apresentada pela Presidência para o exercício de
1978 . Embora observando que ela excede o teto estipulado pela

SEPLAN mas levando em consideração as responsabilidades decorrentes
do acordo com a Al emanha, especialmente o plano de formação de re
cursos humanos e os serviços de segurança e radioproteção. vincula

dos ao licenciamento das usinas nuc l ea res e outras instalações, a
Comissão Deliberativa resolveu aprovar a proposta de orçamento nos
termos apresentados. ORÇAMENTO DO FUNDO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE
AR PARA 1977, APROVADO AD-REFERENDUM DA COMISSÃO DELIBERATIVA - ME -
MORANDO DPC - 183/77, DE 08.06 . 77 - A Comissão Deliberativa aprovou
o orçamento do Fundo Nacional de Energia Nuclear e no i tem "Auxilios

para cursos na área nuclear" aprovou o montante de Cr$13 . 400.000 a!:!,.
torizando o Diretor Executivo à reformulação dos elementos de des
pesas mantendo, entretanto, o mesmo total. CONTRATO FIRMADO ENTRE

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR E A COMPANHIA AUXILIAR DE EM
PRESAS ELETRICAS BRASILE I RAS - CAEEB, PARA PRESTAÇÃO PELA SEGUNDA,
DE SERVIÇOS TEcN I COS E ESPECIAL I ZADOS NO LICENCIAMENTO DE INSTALA
ÇOES NUCLEARES - PROCESSO CNEN - N9 102.581/77 - A Comissão Delibera-
tiva referendou a contra t ação da CAEEB para auxiliar as atividade s
de Licenc iamento de Instalações Nucleares . ADITAMENTO AO CONTRATO
CE LEBRADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 1975 ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR E A COMPANH IA AUXILIAR DE EMPRESAS ELETRICAS BRASI

LEIRAS - CAEEB - PROCESSO CNEN - N9 105.227/75 - A Comissão Delibe
rativa referendou o aditamento ao contrato entre a CAEES e a CNEN.

Rllbrka do Pree&deate}

o:
<I:
W
.J
U
:::> z

< <I: a CJ o:
w o: z
w W
w Z

W
li)

W Ul < z O <I:
:li

.J I-
li) <I: <I: < c Z
c O
o: U '" .... <I: li)

z Z
::;

O
<t
Ul
Ul -
~
O u

Ata da Quadringentésima Sexagésima (460a . ) sessão da Comissão Deli
berativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 10
de junho de 1977, sexta - feira, com início às 09:30 horas.

"CO"-N"-T,-,RA=T"O,-,D,.,E,---"G",U",A",R::.D"A_E"-V:...Io.:G",I",L",Ã,,-N,,C,,,I,,,A'--'.F.óI"RMA=D"-O"-,E",N"-T,-,R,-,E,---"A,--"C",N",E"N---,,,E~A,,-,A,,,R,,,K"-!.I - SER
VIÇOS DE SEGURANÇA LTDA . - PROCESSO CNEN-N' 100 . 339/77 - A Comis
são Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente na assinatu
ra do contrato com a firma ARKI - Serviços de Segurança Ltda. CON

TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS "'CYBERNET"' FIRMADO ENTRE A CNEN E A
CONTROL DATA DO BRASIL COMPUTADORES LTDA . - PROCESSO CNEN - N' 101.803/
77 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente

na assinatura do contrato com a "CYBERNET" para a prestação de ser

viços . CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARE
LHOS DE AR CONDICIONADO FIRMADO ENTRE A CNEN E A FIRMA COSFON SERVI
ÇOS ELETRONICOS LTDA - PROCESSO CNEN - N' 100.471/77 - A Comissão De1i
berativa referendou o ato do Senhor Presidente na assinatura do con

trato de prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar con
dicionado com a firma COSFON - Serviços El etrônicos Ltda. DESPESAS

PARA ATENDER AO CONV~NIO COM A FUNDAÇÃO DO ENSINO DA ENGENHARIA EM
SANTA CATARINA E AO CONTRATO COM A EMPRESA ELETROPROJETOS - PROCES
SOS CNEN- N'S 100.932/77 e 101 . 160 -A/77 - A Comissão De1iberativare
ferendou o ato do Senhor Presidente, autorizando as despesas com o
convênio com a Fundação do Ens i no da Engenharia em Santa Catarina

(processo CNEN-IOO.932j77) e ao contrato com a empresa ELETROPRO
JETOS (processo CNEN-101 . 160 -A/77). ã conta do Fundo Nacional de
Energia Nuclear . DISTRIBUIÇÃO DE COTAS DE MINERIOS PARA O 2' SoMES
TRE DE 1977 - PROCESSO CNEN-N9 105.971/76 - A Comissão Deliberativa
aprovou a proposta de distribuição de quotas de minérios de intere~
se nuclear para o 29 semestre do corrente ano. ENCERRAMENTO - A
sessão foi encerrada às treze horas, e para constar, foi lavrada a
presente Ata que, após lida e julgada conforme, vai assinada pelo
Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes .

-,A-r--~'-:"" 0 --;;;- -t.~.dL
j)~~=
""'A~
tl!&ti~~)

JMA.

FL. D.I _____ _

Rutme. do Prealdnta)